
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU18 30/04/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 2 aprile 2020, n. 123 
Affidamento ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. alla Ditta 
Berrone Maurizio (cod. Ben: 131316) del servizio di sgombero neve presso la Tenuta di 
Valcasotto, Garessio (CN) (Smart CIG Z462B4D8FF) Determinazione a contrarre. Importo di 
€ 5.000,00 oltre IVA - spesa complessiva 6.100,00 o.f.i. Cap. 131230/2020 
 

 

ATTO N. DD-A11 123 DEL 02/04/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. alla 
Ditta Berrone Maurizio (cod. Ben: 131316) del servizio di sgombero neve presso la 
Tenuta di Valcasotto, Garessio (CN) (Smart CIG Z462B4D8FF) Determinazione a 
contrarre. Importo di € 5.000,00 oltre IVA – spesa complessiva 6.100,00 o.f.i. Cap. 
131230/2020 
 

 
Premesso che: 
 
• l’Amministrazione ha in proprietà tra i propri beni immobili il compendio della Tenuta di 
Valcasotto, Comune di Garessio (CN); 
• al fine di garantire l’accesso al Castello, nel periodo invernale, per consentire alle ditte addette 
alla manutenzione di effettuare gli interventi programmati, ovvero l’attività ispettiva da parte del 
personale del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro, nonché del Settore Patrimonio 
Immobiliare e Beni Mobili, è necessario prevedere il servizio di sgombero neve; 
 
dato atto che, stante la specificità del luogo, per ragioni di efficenza operativa, si è provveduto alla 
richiesta di preventivo ad una ditta del luogo, ossia alla Ditta Berrone, corrente in via 
Circonvallazione 5, Garessio (CN); 
 
dato atto che in data 14.11.2019 è pervenuto il preventivo della ditta Berrone Maurizio, prot. n. 
82146 del 13.11.2019, conservato agli atti del procedimento, che si approva con il presente atto, 
relativo al servizio di sgombero neve per l’annualità 2020; 
 
considerato che i costi unitari indicati nel preventivo per l’espletamento del servizio sono in linea 
con i costi per servizi analoghi e, pertanto, detto preventivo è da ritenersi congruo; 
 



Pag 2 di 4 

dato atto che, non potendo preventivare il numero dei passaggi, l’importo ritenuto congruo da 
stanziare per il servizio in argomento, è stato stimato in euro 5.000,00 (o.f.e.); 
 
rilevato che per tale procedura è stato richiesto lo Smart CIG n. Z462B4D8FF; 
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 103, comma 11, vista la particolare natura dell’affidamento, si ritiene 
di non richiedere la prestazione della cauzione definitiva; 
acquisita la regolarità contributiva con il Durc del 18/03/2020; 
tenuto conto della stagione invernale e dell’evenienza di precipitazioni nevose, per altro già 
verificatesi, si ritiene di procedere all’affidamento al su indicato operatore del servizio di sgombero 
della neve lungo la strada di accesso al Castello a partire dalla provinciale SP178;  
dato atto che si procederà alla stipula del contratto, mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, ai sensi dell’art 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016; 
ritenuto di porre in esecuzione anticipata l’affidamento ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs 
50/2016, nelle more dell’esito della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 
5, lettera b), del predetto D.Lgs, sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva qualora le 
verifiche non diano esito positivo; 
atteso che, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010, pena la nullità del contratto, l’affidatario 
ottempererà agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
dato atto che l’importo per l’esecuzione del servizio, stimato in complessivi euro 6.100,00 di cui 
euro 1.100,00 per IVA al 22%, trova copertura finanziaria mediante impegno sul capitolo 131230 
del bilancio gestionale provvisorio 2020-2022, annualità 2020 a favore della ditta Berrone Mauro, 
con sede in Via Circonvallazione 5, Garessio (CN), P.I. 03100700040; 
 
dato atto che il servizio sarà attuato previa richiesta della prestazione “a chiamata” 
dell’Amministrazione e che il compenso farà riferimento alle prestazioni effettivamente eseguite; 
 
verificato che non è dovuto alcun contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante; 
 
dato atto che il RUP è l’ing. Sandra Beltramo e che costituiscono supporto al RUP per la parte 
tecnica l’Ing. Roberto Regaldo e per la parte amministrativa la Sig.ra Rosanna Gattuso dipendenti 
del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
rilevato che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui al D.Lgs.118/2011; 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 131230 delle uscite di 
bilancio relativo all’esercizio finanziario 2020; 
 
dato atto che la spesa è esclusa ai vincoli dei “dodicesimi” ai sensi dell’art.1, comma 3 dell L.R. 
24/2019 in quanto trattasi di spese obbligatorie e d’ordine; 
 
visto il P.T.P.C. 2020/2022 approvato con DGR n. 37-1051 del 21.02.2020; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
 
 
LA DIRIGENTE  



Pag 3 di 4 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture"; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 

• visto il P.T.P.C. 2020/2022 approvato con DGR n. 37-1051 del 21.02.2020; 

• Vista la L.R. 24 del 23/12/2019 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per gli anni 2020-2022 e disposizioni finanziarie"; 

• Vista la D.G.R. 12-924 del 17/01/2020 avente per oggetto "Esercizio provvisorio del 
bilancio di previsione per l'anno finanziario 2020-2022. Legge regionale 23 dicembre 2019, n.24 
"Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per gli anni 2020-2022 e 
disposizioni finanziarie". Ripartizione delle unità di voto del Bilancio in capitoli" l'altro, disposto 
le autorizzazioni di spesa ai sensi dell'art. 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011; 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di approvare il preventivo della ditta Berrone Maurizio, prot. n. 82146 del 13.11.2019 , 
conservato agli atti del procedimento; 
2. di affidare (Smart CIG n. Z462B4D8FF) il servizio di sgombero neve lungo la strada di accesso 
al Castello della Tenuta di Valcasotto, Garessio (CN), a partire dalla provinciale SP178 alla ditta 
Berrone Mauro, con sede in Via Circonvallazione 5, Garessio (CN), P.I. 03100700040 – Cod. Ben. 
131316; 
3. di impegnare, sul capitolo 131230 del bilancio gestionale provvisorio 2020-2022, annualità 
2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, un importo di euro 5000,00 ofe, oltre euro 1.100,00 per IVA al 22%, per 



Pag 4 di 4 

un totale complessivo di euro 6.100,00 o.f.i., per far fronte al servizio per l’annualità 2020, a favore 
della ditta Berrone Mauro (cod. ben.131316), con sede in Via Circonvallazione 5, Garessio (CN), 
P.I. 03100700040; 
4. di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 
32, comma 14, del D.Lgs 50/2016, sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva qualora le 
verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del predetto D.Lgs, 
non diano esito positivo; 
5. di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.Lgs 50/2016 e smi non si applica 
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni; 
6. di dare atto che il RUP è l’ing. Sandra Beltramo e che costituiscono supporto al RUP per la parte 
tecnica l’Ing. Roberto Regaldo e per la parte amministrativa la Sig.ra Rosanna Gattuso dipendenti 
del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro; 
7. di appurare che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell'art. 6 
comma 1, allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011 trattasi di spese a carattere ricorrente e che le stesse 
riportano il seguente Conto Finanziario U.1.03.02.13.002; 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 
Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ex art. 23,comma 1 lett. b) e art. 37 del D.lgs 
n. 33/2013 s.m.i. 
 
- Modalità di affidamento: affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.. 
- Beneficiario: ditta Berrone Mauro, con sede in Via Circonvallazione 5, Garessio (CN), P.I. 
03100700040 Cod. Ben. 131316; 
- Importo: 6.100,00 (o.f.c.) 
-Dirigente responsabile: Ing. Sandra Beltramo 
 
 
 
 
LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 
 


